

## کانون جذب سرمایه گذاری خارجی

ترجمه: جمیله گلکاران  
منبع: Gulf Daily/2007

این کشورها به لحاظ روانی تحت تاثیر کاهش قیمت نفت قرار گرفت و میزان زیادی سرمایه از آن بیرون کشیده شد. از سپتامبر ۲۰۰۵ به بعد، حدود ۶۰۰ میلیارد دلار سرمایه از بازار سهام شش کشور شورای همکاری

کاهش بهای نفت و نبود مقررات سختگیرانه، بازارهای شکننده سهام کشورهای عربی حوزه خلیج فارس را به استثنای یک دوره کوتاه، از ماه سپتامبر (۱۰ شهریور تا ۹ مهر) به رکود کشاند. داکاک، رییس "بنگاه مشاوران مالی و اقتصادی

بازار بورس کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس (جی سی سی) با توجه به اقتصاد با ثبات و قوی در کشورهای عضو، سرمایه گذاران خارجی را شیفتهی سرمایه گذاری در منطقه کرده است. اگر چه در سال ۲۰۰۶ بازار بورس کشورهای



خلیج فارس خارج شده است، این در حالی است که پیش از این به مدت سه سال ارزش سهام در بازار بورس این کشورها روند صعودی طی کرده بود. کاهش ارزش سهام در بازار سهام این کشورها نخست از بازارهای ابوظبی و دبئی آغاز شد، سپس

دکاک می گوید: بازار کشورهای عربی حوزه خلیج فارس به طور اعم و بورس عربستان به طور اخص، به گونه ای منفی تحت تاثیر اوضاع سیاسی منطقه به ویژه جنگ در عراق و بن بست بر سر برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران قرار گرفتند. بورس

عضو "جی سی سی" (عربستان، کویت، بحرین، امارات، قطر، عمان) با چالش هایی روبه رو شد و ارزش بورس کاهش یافت، اما در سال جاری شکوفایی اقتصادی منطقه را به دنبال دارد. در سال ۲۰۰۶، تنش های سیاسی در منطقه،

در بهمن سال گذشته به پنج بورس دیگر گسترش یافت. بازار بورس این کشورها در ماه جولای (تیر) برخی از زیان‌های متحمل شده را جبران کرد، اما روند کاهش ارزش سهام دو ماه پیش از سر گرفته شد.

کاهش ارزش سهام در عربستان سعودی، دارنده بزرگترین بازار بورس کشورهای عربی و در دبی، ابوظبی و دوحه شدیدتر بود. بازارهای کویت و بحرین کمتر تحت تاثیر قرار گرفتند، در حالی که بازار اوراق بهادار مسقط تنها بازاری بود که به دنبال زیان‌های اولیه وضعیت بهتری یافت.

اما تحلیلگران اقتصادی پیش‌بینی کرده‌اند که سال ۲۰۰۷، رکود اقتصادی و ضعف سیستم بانکداری

خارجی را که ۲ میلیارد دلار بوده، جذب خود کرده است. ترکیه با ۹ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار در جایگاه دوم و عربستان با کسب ۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار در جایگاه سوم قرار دارد.

افزایش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی تاثیرات مثبتی بر اقتصاد کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس داشته و منجر به ثبات و پویایی اقتصاد این کشورها و زمینه‌ساز افزایش ظرفیت رشد و توسعه اقتصاد شده است.

برای مثال امارات با پیشرفت اقتصادی که کرده، در جایگاه سومین صادرکننده نفت در جهان قرار گرفته و عربستان در جایگاه نخست، این امر بیانگر اختصاص سرمایه‌های فراوان به توسعه بخش نفت

این پروژه با مشارکت شرکت‌های بین‌المللی نفت اجرا خواهد شد و شریک خارجی، ۴۰ درصد این پروژه جدید را که هدف از آن استخراج سه میلیارد فوت مکعب گاز است، در اختیار خواهد داشت.

در همین حال، بنا به پیش‌بینی عربستان سعودی، میزان سرمایه‌گذاری کشورهای عربی حوزه خلیج فارس در بخش نفت و گاز تا پنج سال آینده به ۲۰۰ میلیارد دلار می‌رسد. عربستان اعلام کرد که بیشترین مبالغ سرمایه‌گذاری، در کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس صورت خواهد گرفت و سهم آنان به ۶۰ درصد خواهد رسید.



رشد پایدار اقتصادی،  
افزایش رو به رشد  
تقاضای جهانی نفت و  
محیط ایده آل برای  
سرمایه‌گذاری از عوامل  
مهمی هستند که منجر به  
افزایش سرمایه‌گذاری  
مستقیم خارجی در  
"جی سی سی" شده  
است

در این کشورها دیده نمی‌شود و در این بین کویت و امارات سال مالی پربرتر توام با مازاد بودجه بیشتری خواهند داشت.

با توجه به افزایش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی (FDI) در امارات، پیش‌بینی شده که منطقه "جی سی سی" رشد ۴۰ درصدی سرمایه‌گذاری خارجی را داشته باشد که از این میزان رشد در سه سال متوالی برخوردار بوده و به یک تریلیون و ۲۰۰ میلیارد دلار خواهد رسید.

رشد پایدار اقتصادی، افزایش رو به رشد تقاضای جهانی نفت و محیط ایده آل برای سرمایه‌گذاری از عوامل مهمی هستند که منجر به افزایش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در "جی سی سی" شده است.

در این بین، امارات بیشترین رقم سرمایه‌گذاری

است که اساس رشد اقتصاد کشورهای "جی سی سی" می‌باشد.

توسعه توان تولید نفت و گاز کشورهای "جی سی سی" یکی از محورهای اصلی سیاست انرژی کشورهای عضو این شورا است.

برای مثال امارات می‌کوشد تا در سال جاری تولید نفت خام خود را به ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز افزایش دهد و برای ایجاد پویایی در تولید میدان‌های نفت و گاز، دهها میلیارد دلار به پروژه‌های بزرگ در این زمینه اختصاص داده است.

شرکت ملی نفت ابوظبی (ادنوک) نیز درصدد توسعه بزرگترین پروژه گاز امارات برآمده و این پروژه را که ده میلیارد دلار هزینه دارد و ذخیره گاز آن برابر نیمی از کل ذخایر گاز امارات (افزون بر ۲۱۴ تریلیون فوت مکعب) است، به مناقصه گذاشته است.

پیش‌بینی می‌شود که عربستان با ۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری، مقام نخست را به خود اختصاص دهد. قطر با ۲۸ میلیارد دلار، امارات با ۱۹ میلیارد دلار و کویت با ۱۳ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری به ترتیب در مقام‌های دوم، سوم و چهارم قرار دارند. عمان نیز با ۱۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری پس از کشورهای یاد شده، قرار می‌گیرد.

البته میزان سرمایه‌گذاری‌های یاد شده که از همین امسال آغاز می‌شود و دوره پنج ساله‌ی آن تا سال ۲۰۱۰ پایان می‌یابد، ممکن است براساس نیاز هر کشور به توسعه سرمایه‌گذاری در بخش نفت و گاز با تغییراتی همراه باشد.